
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SESTOLA

Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado
Via Guidellina 5-7-9 41029 SESTOLA (MO) tel.: 0536/62730    fax:

0536/62563
e-mail: moic80700b@istruzione.it

Cod.Mecc.: MOIC80700B – Cod.Fiscale: 92010220363 – C/C postale n. 10350411

Oggetto: Indizione Elezioni Consiglio di Istituto a.s. 22/23

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto il D.lgs. 16/04/1994 n. 297 parte I titolo I;
Viste le OO.MM. 15/7/1991 n° 215, n° 216, n° 217, modificate ed integrate dalle

OO.MM. n. 98 del 07/07/1992, n° 267 del 04/08/1995, n° 293 del 24/06/1996 e
n° 297 del 17/06/1998;

Vista la Nota MIUR prot.24462 del 27/09/2022;
Vista la Nota Prot. 216157 del 12/10/2022 dell’U.S.R. per l’Emilia Romagna;
Acquisito che il Consiglio di Istituto dell’Istituto Comprensivo di Sestola è stato

eletto nell’anno 2019, giunto a normale scadenza deve essere rinnovato;

DECRETA

1. Sono indette le Elezioni per il rinnovo del Consiglio di Istituto

dell’Istituto Comprensivo di Sestola per il triennio 2022/2025.

2. Le elezioni si terranno nelle giornate di:

domenica 27  novembre 2022 dalle ore 08:00 alle ore 12:00

lunedì 28 novembre 2022 dalle ore 08:00 alle ore 13:30.

3. Dette elezioni si terranno presso le seguenti sedi:

- PLESSO DI SESTOLA

- SCUOLA PRIMARIA FANANO

- SCUOLA PRIMARIA ACQUARIA

4. Le elezioni avvengono con il sistema proporzionale sulla base di

apposite liste dei candidati, contrassegnate da apposito motto, per

ciascuna componente.

5. L’elettorato attivo e passivo per l’elezione dei rappresentanti del

personale docente spetta ai docenti a tempo indeterminato e ai docenti a

tempo determinato con contratto di lavoro sino al termine delle attività

didattiche o dell’anno scolastico, anche se in stato di utilizzazione, di

M
O

IC
80

70
0B

 -
 A

42
85

F
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

40
62

 -
 2

3/
10

/2
02

2 
- 

II.
1 

- 
U

Firmato digitalmente da LORENZA CERRI



ISTITUTO COMPRENSIVO DI SESTOLA

Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado
Via Guidellina 5-7-9 41029 SESTOLA (MO) tel.: 0536/62730    fax:

0536/62563
e-mail: moic80700b@istruzione.it

Cod.Mecc.: MOIC80700B – Cod.Fiscale: 92010220363 – C/C postale n. 10350411

assegnazione provvisoria o di soprannumero, nonché ai docenti di

religione cattolica con contratto di lavoro a tempo determinato sino al

termine delle attività didattiche o dell’anno scolastico.

L’elettorato attivo e passivo per l’elezione dei rappresentanti dei genitori

degli alunni spetta ad entrambi o a coloro che ne fanno legalmente le

veci, a norma di quanto indicato nel presente decreto.

L’elettorato attivo e passivo per l’elezione dei rappresentanti del

personale ATA spetta al personale a tempo indeterminato e a tempo

determinato con contratto di lavoro sino al termine delle attivita’

didattiche o dell’anno scolastico, anche se in stato di utilizzazione, di

assegnazione provvisoria o di soprannumero. Gli elettori che fanno

parte di piu’ componenti esercitano l’elettorato attivo e passivo per tutte

le componenti a cui appartengono, ma in caso di elezione debbono

optare per una sola delle rappresentanze.

6. Le liste dei candidati devono essere distinte per ciascuna

componente: genitori; personale docente; personale A.T.A. e possono

essere formate anche da un solo nominativo.

I candidati inclusi nelle liste devono essere contrassegnati mediante

numeri arabici progressivi e identificati mediante cognome, nome,

luogo e data di nascita. Ciascuna lista deve essere presentata con le

allegate dichiarazioni di accettazione dei candidati (rese in carta

semplice e indirizzate alla Commissione elettorale di istituto) nelle quali

si espliciti la non appartenenza ad altre liste della stessa componente

nello stesso istituto.

Si ricorda al riguardo che nessun candidato può essere inserito in liste

diverse dello stesso istituto.

Le firma dei candidati accettanti e dei presentatori di lista devono essere

autenticate dal dirigente scolastico, ovvero, dal docente collaboratore

delegato, previa presentazione di documento identificativo in corso di

validità, qualora non sia possibile procedere all’identificazione mediante

conoscenza personale.

Le liste dei candidati debbono essere presentate personalmente da uno

dei firmatari alla Commissione Elettorale presso l’Ufficio di Segreteria

dell’Istituto Comprensivo di Sestola dalle ore 9,00 del 07.11.2022

alle ore 12,00 del 12.11.2022.

L’autenticazione delle firme dei candidati e dei presentatori può

effettuarsi, indifferentemente:

M
O

IC
80

70
0B

 -
 A

42
85

F
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

40
62

 -
 2

3/
10

/2
02

2 
- 

II.
1 

- 
U

Firmato digitalmente da LORENZA CERRI



ISTITUTO COMPRENSIVO DI SESTOLA

Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado
Via Guidellina 5-7-9 41029 SESTOLA (MO) tel.: 0536/62730    fax:

0536/62563
e-mail: moic80700b@istruzione.it

Cod.Mecc.: MOIC80700B – Cod.Fiscale: 92010220363 – C/C postale n. 10350411

● mediante certificati di autenticazione in carta semplice, allegati alle liste

e recanti per ciascun candidato/presentatore, prima della firma:

cognome, nome, luogo e data di nascita, estremi del documento di

riconoscimento del richiedente;

● mediante firma per autenticazione apposta direttamente sulle liste, con

indicazione degli estremi del documento di riconoscimento del

richiedente.

In entrambi i casi, a margine di ciascuna firma dovrà esserci uno spazio

riservato per l’autenticazione del dirigente scolastico o del suo delegato.

7. Ciascuna lista può comprendere un numero di candidati fino al

doppio del numero dei rappresentanti da eleggere per ciascuna

categoria. Ciascuna lista deve essere contrassegnata da un numero

romano (secondo l’ordine di presentazione alla Commissione Elettorale)

e da un motto indicato dai presentatori di lista in calce alla lista stessa.

Nessuno può essere candidato o presentatore di lista per più di una

lista; il candidato non può essere presentatori di lista. I presentatori di

lista devono appartenere alla categoria cui si riferisce la lista. La

regolarità della lista è soggetta al controllo della Commissione

elettorale. I componenti di detta Commissione elettorale possono

sottoscrivere le liste dei candidati , ma non essere candidati.

8. Propaganda elettorale: dal 18° giorno al 2° giorno antecedente le

votazioni ( dal 9 novembre 2022 al 25 novembre 2022).

L’illustrazione dei programmi può avvenire solo a cura dei presentatori

di lista, dei candidati, delle organizzazioni sindacali, delle associazioni

dei genitori e professionali e solo per le rispettive categorie.

9. La richiesta dei locali al Dirigente Scolastico per le riunioni deve

essere fatta entro il 10° giorno antecedente a quello delle votazioni

(17/11/2022).

10. La nomina dei seggi deve avvenire non oltre il 5° giorno antecedente

le votazioni (entro il 22 novembre 2022).

11. Ciascuna categoria elegge i propri rappresentanti. Ogni elettore deve

presentarsi munito di un valido documento di riconoscimento. Il voto è

M
O

IC
80

70
0B

 -
 A

42
85

F
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

40
62

 -
 2

3/
10

/2
02

2 
- 

II.
1 

- 
U

Firmato digitalmente da LORENZA CERRI



ISTITUTO COMPRENSIVO DI SESTOLA

Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado
Via Guidellina 5-7-9 41029 SESTOLA (MO) tel.: 0536/62730    fax:

0536/62563
e-mail: moic80700b@istruzione.it

Cod.Mecc.: MOIC80700B – Cod.Fiscale: 92010220363 – C/C postale n. 10350411

espresso personalmente da ciascun elettore mediante una croce sul

numero romano corrispondente alla lista prescelta indicata sulla

scheda. La/e preferenza/e per il/i candidato/i va/vanno indicata/e

mediante una croce accanto al nominativo prescelto, già prestampato.

Chi ha più figli nelle classi della scuola vota una volta sola. I genitori

esprimono fino a 2 preferenze; i docenti esprimono fino a 2 preferenze;

il personale A.T.A. esprime 1 preferenza.

Le norme relative a tutte le operazioni di cui alle elezioni indette con il

presente decreto sono depositate presso la Segreteria dell’Istituto

Comprensivo di sestola, a disposizione di chiunque abbia interesse a

consultarle.

Il Dirigente Scolastico

Lorenza Cerri

M
O

IC
80

70
0B

 -
 A

42
85

F
B

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

40
62

 -
 2

3/
10

/2
02

2 
- 

II.
1 

- 
U

Firmato digitalmente da LORENZA CERRI


		2022-11-03T10:36:08+0100
	LORENZA CERRI




